

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

11 октября 2023 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за третий квартал и девять месяцев 2023 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за девять месяцев 2023 года:

- Совокупный объем торгов на KASE составил 283,4 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2022 года на 46,4 % или 89,8 трлн тенге.
- Значение Индекса KASE выросло на 26,2 % до 4 103,83 пунктов.
- Капитализация рынка акций выросла на 27,4 % или 5,8 трлн тенге до 27,0 трлн тенге.
- С начала 2023 года в официальный список KASE были включены ценные бумаги 100 наименований 44 эмитентов, 18 из них впервые прошли процедуру листинга.
- По состоянию на 01 октября 2023 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 621 наименования 225 эмитентов.
- По состоянию на 01 октября 2023 года в Центральной депозитарии числилось 679 тыс. лицевых счетов. По итогам девяти месяцев физическими лицами зарегистрировано 147 тыс. новых лицевых счетов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

В третьем квартале 2023 года KASE провела следующие мероприятия.

Обучающие мероприятия

- 28 сентября на площадке KASE прошел онлайн вебинар "Введение в PRI: развитие практики ответственного инвестирования и повышение уровня знаний в области ESG в мировом инвестиционном секторе", где представители PRI Academy рассказали о принципах ответственного инвестирования и деятельности PRI с мировым инвестиционным сектором и продвижением ESG, а также о возможностях расширения компетенций в этом направлении.
- KASE запустила третий поток Комплексной обучающей программы "Мой портфель на KASE", которая проводится в целях повышения финансовой грамотности розничных инвесторов в формате шести бесплатных онлайн вебинаров, которые будут проходить до 07 ноября 2023 года включительно.
- KASE начала ярмарку казахстанских брокеров "KASE FEST" на площадках ведущих ВУЗов в нескольких городах Казахстана в честь 30-летия KASE и 15-летия проекта "Биржевой симулятор", а также в поддержку ежегодной программы World Investor Week 2023 Всемирной федерации фондовых бирж (WFE), церемонии "Ring the Bell for Financial Literacy" и дополнительного размещения акций SPO АО "KEGOC".
- KASE запустила конкурс среди розничных инвесторов на рынке акций, а также сектора KASE Global, который будет проходить до 10 ноября 2023 года включительно.

Мероприятия для бизнеса

- В рамках проекта "День эмитента" для инвесторов, профессиональных участников рынка ценных бумаг и СМИ KASE онлайн-встречу с руководством следующих компаний:
 - АО "Казакхтелеком" на тему "Итоги деятельности АО "Казакхтелеком" за 2022 год" и за первое полугодие 2023 года;
 - АО "Home Credit Bank" на тему "День Инвестора. Новые выпуски облигаций и финансовые результаты Банка";
 - АО "KEGOC", АО НК "КазМунайГаз" и АО "КазТрансОйл". В рамках встреч были представлены сведения об основных итогах деятельности за первое полугодие 2023 года, производственные и финансовые показатели компаний.
- На площадке KASE прошел онлайн вебинар "ESG Insights: тренды, развитие и интеграция", в рамках которого представителем международной компании RepRisk была озвучена информация о передовых инновациях и особенностях ESG, об основных тенденциях и перспективах развития рынка ESG в мире и Центральной Азии, исследованиях в области рисков ESG и управления ими, интеграции рисков ESG в деятельность корпораций, инвестиции и банковскую деятельность.

Международное сотрудничество

- Председатель Правления KASE Алина Алдамберген приняла участие в ежегодной международной конференции Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) по рынкам капитала ConFEAS 2023 в г. Ереван (Армения). В рамках выборов в Совет директоров FEAS, встреч с секретариатом, биржами-членами FEAS и другими участниками рынка для обсуждения дальнейших планов сотрудничества, Алина Алдамберген была избрана Председателем Рабочего комитета FEAS.
- Сотрудники KASE приняли участие в тренинговой программе 10th FEAS Onsite Training. В рамках визита была изучена деятельность Афинской фондовой биржи – Athens Stock Exchange, а также прошло обсуждение вопросов сотрудничества и обмена опытом с биржами-участниками тренинга.

РЫНОК АКЦИЙ

Капитализация рынка акций с начала года выросла на 27,4 % или 5,8 трлн тенге и составила 27,0 трлн тенге (56,5 млрд USD). При этом по итогам третьего квартала 2023 года капитализация рынка акций выросла на 18,0 % или 4,1 трлн тенге. Основная доля роста в третьем квартале пришлась на компании Индекса KASE за счет корректировки цены их акций.

На конец сентября 2023 года в торговых списках KASE находились акции 98 наименований 84 эмитентов, в том числе в секторе нелистинговых ценных бумаг – акции двух наименований двух компаний. Из официального списка KASE в третьем квартале были исключены простые акции АО "Инвестиционный дом "Fincraft" по инициативе эмитента, простые акции АО "North Caspian Petroleum" (Норт Каспиан Петролеум) в связи с несоблюдением требований по раскрытию информации и из списка нелистинговых ценных бумаг простые акции АО "CHINATOWN" в связи с ликвидацией юридического лица

Объем торгов акциями за девять месяцев 2023 года составил 256,6 млрд тенге и вырос относительно аналогичного показателя 2022 года в 3,1 раза или на 172,7 млрд тенге.

Среднедневной объем торгов составил 1 402,2 млн тенге, среднедневное количество сделок – 2 822, средний объем одной сделки – 497,0 тыс. тенге.

Объем первичного рынка оценивается в 144,9 млн тенге. Весь объем пришелся на размещение в торговой системе KASE 561 678 простых акций АО "AMF Group" по цене 258,00 тенге за акцию.

Объем торгов на вторичном рынке акций вырос в 3,1 раза или 173,5 млрд тенге и составил 256,5 млрд тенге. В третьем квартале 2023 года объем вторичного рынка акций составил 109,4 млрд тенге, увеличившись на 29,8 % относительно второго квартала 2023 года.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке доля физических лиц составила 42,7 % от общего оборота сделок с акциями. Доля банков составила 4,6 %, брокеров-дилеров – 9,1 %, доля

других институциональных инвесторов – 6,4 %, доля прочих юридических лиц достигла 37,3 %. Участие нерезидентов оценивается в 31,3 %.

ИНДЕКС KASE

Индекс KASE к началу июля 2023 года полностью восстановился после падения прошлого года и продолжил дальнейший рост обновляя исторические максимумы. По итогам торгов 22 сентября Индекс преодолел отметку в 4000 пунктов. Всего с начала года Индекс KASE вырос на 26,2% или 852,19 пунктов до 4 103,83 пунктов. По итогам третьего квартала 2023 года Индекс KASE вырос на 13,8 % или 499,08 пункт.

Общий объем сделок с индексными акциями за девять месяцев составил 189,2 млрд тенге. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "НК "КазМунайГаз" – 144,7 млрд тенге (76,5 % от общего объема торгов с индексными акциями).

Изменение цен акций, входящих в представительский список KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов, млн тенге		
		на 01.10.23	на 01.01.23	Δ, %	9М 2023	9М 2022	Δ
АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"	KZAP	19 500,00	12 874,00	+51,5	6 568,7	3 549,6	+3 019,0
АО Kaspi.kz	KSPI	46 299,00	33 196,50	+39,5	3 051,7	2 932,5	+119,2
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	11 857,94	9 430,00	+25,7	144 663,9		+144 663,9
АО "Народный банк Казахстана"	HSBK	151,00	126,47	+19,4	11 310,4	9 571,7	+1 738,7
АО "Казахтелеком"	KZTK	33 537,05	28 362,32	+18,2	5 234,5	1 942,9	+3 291,6
АО "Кселл"	KCEL	1 991,86	1 725,00	+15,5	8 174,7	13 168,3	-4 993,7
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	730,00	640,00	+14,1	2 352,3	9 922,2	-7 569,8
АО "КазТрансОйл"	KZTO	831,49	734,00	+13,3	6 891,1	2 854,1	+4 037,0
АО "KEGOC"	KEGC	1 489,75	1 620,02	-8,0	939,3	665,1	+274,3

**без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера*

Восемь из девяти компаний индексного списка закрыли девять месяцев 2023 года в зеленой зоне.

Основным драйвером роста выступили простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", прибавившие в цене 51,5%. Цена на базовое сырье компании – уран, выросла с начала года на 43,4 % с 48,8 до 70,0 долларов за фунт на фоне возрождения интереса в мире к атомной энергетике и сокращения предложения урана со стороны Канады и Республики Нигер. Уверенности инвесторам добавляет также стабильная финансовая отчетность: чистая прибыль за 2023 года выросла в 2,2 раза до 473 млрд тенге, за первое полугодие 2023 года – на 33 % до 222,3 млрд тенге. За 2022 год компания выплатила дивиденды в размере 774,88 тенге на акцию.

На втором месте по темпам роста с начала года находятся простые акции АО Kaspi.kz, прибавившие 39,5 %. Чистая прибыль финансовой группы за 2022 год выросла на 35,3 % до 588,8 млрд тенге, за первое полугодие 2023 года – на 57,2 % до 386,6 млрд тенге. С начала года Kaspi.kz трижды выплачивала дивиденды – по 600 тенге на акцию за 2022 год и по 750 тенге на акцию за первый и второй кварталы 2023 года. Всего за 2022 год было выплачено дивидендов на сумму 1 700 тенге на акцию.

Закрывают тройку лидеров простые акции АО "НК "КазМунайГаз" с результатом 25,7 %. Компания провела IPO в ноябре прошлого года, а с 03 февраля 2023 года акции были добавлены в Индекс KASE. Основным фактором поддержки цены акций служили растущие котировки на энергоносители. Нефть сорта Brent за сентябрь выросла на 7 %, а за третий квартал - на 23 %. Компания выплатила дивиденды в размере 491,71 тенге на акцию.

Цена на простые акции АО "Народный банк Казахстана" выросла с начала года на 19,4 %. В текущем году Банк выплатил 25,38 тенге на акцию в виде дивидендов.

Простые акции АО "Казахтелеком" закрыли девять месяцев с результатом 18,2 %. Компания отчиталась о росте чистой прибыли за 2022 года на 32,6 % до 128,7 млрд тенге и о росте на 16 % до 58,5 млрд тенге за первое полугодие 2023 года. Вопрос о выплате дивидендов был перенесен с весеннего заседания на осеннее. Собрание назначено на 27 октября.

Акции АО "KEGOC" завершили девять месяцев текущего года снижением на 8,0 %. По итогам 2022 года чистая прибыль компании снизилась на 49,2 % до 26,7 млрд тенге, за первое полугодие 2023 года рост чистой прибыли составил 64,3% до 23,0 млрд тенге. Компания выплатила дивиденды за 2022 год в размере 116,03 тенге за акцию, утвердила дивиденды за первое полугодие 2023 года в размере 77,74 тенге на акцию, а также внесла изменения в дивидендную политику увеличив долю чистой прибыли, направляемой на дивиденды с 40 % до 60 %. В сентябре общее собрание акционеров компании официально объявило о проведении до конца года дополнительного размещения акций. В рамках SPO Компания предложит 15,3 млн простых акций, при этом доля АО "Самрук-Қазына" составит не менее 85 % от общего количества акций Компании. Сбор заявок от новых инвесторов на участие в размещении продлится с 16 октября по 02 ноября, включительно.

Средства от предстоящего размещения компания планирует направить на усиление электросети Южной зоны ЕЭС Казахстана.

С 28 сентября до 27 октября 2023 года на KASE проводится подписка на простые акции АО "KEGOC" в рамках права преимущественной покупки для действующих акционеров. Количество предлагаемых к продаже акций – 15,3 млн акций, цена за одну акцию – 1 482 тенге.

СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец сентября 2023 года в секторе "KASE Global" находилось 59 ценных бумаг 53 иностранных эмитентов, в том числе акции 45 наименований и 14 ETF иностранных эмитентов. В третьем квартале в сектор "KASE Global" включены акции Occidental Petroleum Corporation.

За девять месяцев 2023 года в секторе "KASE Global" объем торгов составил 30,0 млрд тенге, что на 47,1% или 9,6 млрд тенге выше, чем за аналогичный период прошлого года. Среднедневной объем торгов составил 163,8 млн тенге, среднедневное количество сделок – 233, средний объем одной сделки – 702,2 тыс тенге.

Наибольший объем торгов за девять месяцев пришелся на следующие акции:

- Apple Inc. (AAPL_KZ) – 3 627 сделок на общую сумму 6 541,3 млн тенге;
- Microsoft Corporation (MSFT_KZ) – 679 сделок на общую сумму 2 451,1 млн тенге;
- Tesla, Inc. (TSLA_KZ) – 5 622 сделки на общую сумму 1 200,5 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов наибольшая доля пришлась на долю брокеров-дилеров 35,9 %, на долю других институциональных инвесторов пришлось менее 0,1 %, на долю прочих юридических лиц пришлось 27,1 %, на долю физических лиц – 37,0 %. Участие нерезидентов оценивается в 0,6 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

По итогам девяти месяцев 2023 года объем торгуемого на KASE корпоративного долга снизился на 4,7 % или 676,4 млрд тенге до 13,8 трлн тенге (28,8 млрд USD). При этом объем корпоративного долга за третий квартал 2023 года вырос на 5,0 % или 653,8 млрд тенге.

На 01 октября 2023 года в торговых списках KASE находились 378 выпусков корпоративных облигаций 92 эмитентов. С начала года в официальный список KASE были включены 72 выпуска облигаций 34 эмитентов (13 новых), из них в третьем квартале 2023 года процедуру листинга прошли облигации 27 выпусков от 19 эмитентов (шесть новых): пять выпусков АО "Bereke Bank", три выпуска АО "Home Credit Bank", по два выпуска АО "КазАгроФинанс" и АО "Банк Развития Казахстана" и по одному выпуску ТОО "МФО "Тойота Файнаншл Сервисез Казахстан", ТОО "RG Brands Kazakhstan", ТОО "МФО "Swiss Capital (Свисс Капитал)", ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Групп)", ТОО "МФО "Кредит Time", АО "МФО ОнлайнКазФинанс", АО "Национальная компания "Продовольственная контрактная корпорация", ТОО "МФО "ЮНИКРЕДО", ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance", **ТОО "Микрофинансовая организация "Вивус", ТОО "Коллекторское агентство "ID Collect (АйДи Коллект)", ТОО "BRBAPK", ТОО "Алтын Сапа ALM", ТОО "Ел Орда Арнау" и ТОО "Форпост".**

Индекс KASE_BMY (индекс доходности корпоративных облигаций основной площадки) с начала года вырос на 177 б.п., достигнув значения 14,43 % годовых.

За девять месяцев совокупный объем торгов составил 1,8 трлн тенге, увеличившись относительно аналогичного периода 2022 года на 51,1 % или на 601,5 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 9,7 млрд тенге (на вторичном рынке – 2,6 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 162 (на вторичном рынке – 148), средний объем одной сделки 60,1 млн тенге (на вторичном рынке – 17,3 млн тенге).

Всего на KASE за девять месяцев 2023 года было размещено 62 выпуска облигаций 28-ми эмитентами на общую сумму 1 308,8 млрд тенге, что в три раза выше соответствующего показателя прошлого года. Из них в третьем квартале было привлечено 567,1 млрд тенге (25 выпусков 14 эмитентов):

- АО "Bereke Bank" привлекло 400,9 млрд тенге, разместив пять выпусков облигаций с доходностью к погашению 14,00-16,00 % годовых и сроком до погашения от семи месяцев до 9,3 лет;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 100,6 млрд тенге, разместив шесть выпусков облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 14,84–15,25 % годовых и сроком до погашения от одного года до двух лет;
- АО "КазАгроФинанс" привлекло 20,5 млрд тенге, разместив семилетние облигации с доходностью к погашению 18,65-19,25 % годовых;
- АО "Home Credit Bank" привлекло 19,6 млрд тенге, разместив три выпуска облигаций с доходностью к погашению 17,30-18,00 % годовых и сроком до погашения от двух до пяти лет;
- ТОО "RG Brands Kazakhstan" привлекло 11,0 млрд тенге, разместив десятилетние облигации под 30,00 % годовых;
- ТОО "МФО "Тойота Файнаншл Сервисез Казахстан" привлекло 5,0 млрд тенге, разместив облигации под 17,00 % годовых и сроком до погашения один год;
- ТОО "МФО "Swiss Capital (Свисс Капитал)" привлекло 5,0 млн долларов США (эквивалент 2,2 млрд тенге), разместив двухлетние облигации под 10,50 % годовых;
- ТОО "Алтын Сапа АЛМ" привлекло 1,5 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 25,00 % годовых;
- ТОО "Ел Орда Арнау" привлекло 2,0 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 25,00 % годовых;
- ТОО "Микрофинансовая организация ОнлайнКазФинанс" привлекло 1,8 млрд, разместив социальные облигации с доходностью к погашению 21,50 % годовых и сроком до погашения 1,9 лет;
- ТОО "Сейф-Ломбард" привлекло 849,6 млн тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 21,00% годовых и сроком до погашения 1,1 года;
- ТОО "BRBAPK" привлекло 492,5 млн тенге, разместив пятилетние облигации под 21,00 % годовых;
- ТОО "Capital Leasing Group (Капитал Лизинг Групп)" привлекло 20,0 млн тенге, разместив двухлетние облигации под 22,00 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций за девять месяцев 2023 года доля банков составила 16,7 %, брокерско-дилерских организаций – 1,1 %, других институциональных инвесторов – 24,5 %, прочих юридических лиц – 54,5 %, физических лиц – 3,2 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила 8,6 %.

На вторичном рынке облигаций за девять месяцев 2023 года объем торгов снизился на 36,1 % или на 264,8 млрд тенге до 468,7 млрд тенге в сравнении с аналогичным периодом 2022 года. В третьем квартале 2023 года объем торгов составил 189,1 млрд тенге и снизился на 0,9% относительно второго квартала 2023 года.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций за девять месяцев 2023 года доля банков составила 11,2 %, брокерско-дилерских организаций – 6,7 %, других институциональных инвесторов – 15,2 %, прочих юридических лиц – 56,9 %, доля физических лиц равна 10,0 %. Доля нерезидентов составила 20,1 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

По итогам девяти месяцев 2023 года сумма государственного долга, торгуемого на KASE, по номинальной стоимости оценивается в 25,5 трлн тенге (53,4 млрд USD), увеличившись с начала года на 18,4 % или 4,0 трлн тенге. По итогам третьего квартала 2023 года сумма государственного долга выросла на 2,6 % или 640,5 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 7,0 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2022 года на 53,9 % или 2,4 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 38,0 млрд тенге (на вторичном рынке 11,3 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 23 (на вторичном рынке – 16), средний объем одной сделки – 1,7 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,7 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос на 66,3 % или на 2,0 трлн тенге до 4,9 трлн тенге. Из них 85,6 млрд тенге привлекли акиматы 11-ти областей, г. Астана, г. Алматы и г. Шымкент под 0,35-4,25 % годовых (в целях финансирования мероприятий в рамках реализации государственных программ). Министерство финансов привлекло 4,8 трлн тенге со средневзвешенной доходностью к погашению 11,50–17,71 % годовых (под 11,50-17,78 % годовых), разместив 33 выпуска (10 новых выпусков и 23 выпуска были укрупнены) со сроком до погашения от 0,5 до 15,4 лет.

При этом в третьем квартале 2023 года объем размещений составил 1,1 трлн тенге, что на 60,3 % меньше объема размещений за второй квартал 2023 года. Из них 53,0 млрд тенге привлекли акиматы, Министерство финансов – 1,0 трлн тенге. Ставки на аукционах размещений Министерства финансов складывались в диапазоне 11,60–14,70% годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке за девять месяцев 2023 года на долю банков пришлось 50,0 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 1,4 %, на долю других институциональных инвесторов – 40,4 %, доля прочих юридических лиц составила 8,1 %, на долю физических лиц пришлось менее 0,1 %. Доля нерезидентов составила 0,1 %.

Объем торгов на вторичном рынке вырос на 30,6% и достиг 2,1 трлн тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 42,8 % или 883,4 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 52,3 % или 1 079,1 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,3 % или 5,3 млрд тенге. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств и составил 4,6 % или 95,6 млрд тенге.

В третьем квартале 2023 года объем торгов ГЦБ на вторичном рынке составил 851,7 млрд тенге, при этом доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке – 47,7 % или 406,6 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 47,6 % или 405,6 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,5 % или 4,2 млрд тенге. Остальной объем, составляющий 4,2 % (35,4 млрд тенге) пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке ГЦБ за девять месяцев 2023 года доля банков составила 40,9 %, брокерско-дилерских организаций – 3,8 %, других институциональных инвесторов – 6,5 %, прочих юридических лиц – 48,0 %, физических лиц – 0,8 %. Доля нерезидентов составила 6,9 %.

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец отчетного периода в торговых списках KASE находилось 57 выпусков облигаций пяти международных финансовых организаций: 11 выпусков Азиатского банка развития, 28 выпусков Евразийского банка развития, 15 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, два выпуска Международной финансовой корпорация (IFC) и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

С начала 2023 года в официальный список включено 19 выпусков облигаций четырех международных финансовых организаций, три выпуска облигаций Азиатского банка развития, 13 выпусков Евразийского банка развития, два выпуска Европейского банка реконструкции и развития и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора. За девять месяцев из официального списка исключены два выпуска облигаций: один выпуск Азиатского банка развития и один выпуск Евразийского банка развития в связи с истечением срока обращения.

За истекший период объем торгов составил 205,8 млрд тенге, что в 2,8 выше результата аналогичного периода 2022 года или на 132,5 млрд тенге. Количество сделок по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилось на 34,9 %, достигнув 371 сделки.

На первичном рынке объем торгов составил 162,4 млрд тенге и увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2022 года в 3,7 раза или на 118,4 млрд тенге. При этом по итогам третьего квартала объем размещений вырос на 63,4 % относительно второго квартала 2023 года и составил 25,0 млрд тенге. Весь объем был привлечен Евразийский банком развития, который разместил двухлетние облигации под 15,50 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке за девять месяцев 2023 года доля банков составила 39,0 %, брокерско-дилерских организаций – 5,7 %, других институциональных инвесторов – 32,0 %, прочих юридических лиц – 23,0 %, физических лиц – 0,4%. Доля нерезидентов составила менее 0,1 %.

На вторичном рынке объем торгов составил 43,3 млрд тенге, что на 48,2 % или 14,1 млрд тенге выше, чем годом ранее.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за девять месяцев 2023 года на долю банков пришлось 1,9 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 3,0 %, на долю других институциональных инвесторов – 20,5 %, на долю прочих юридических лиц – 73,1 %, на долю физических лиц – 1,5 %. Участие нерезидентов оценивается в 22,4 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 октября 2023 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находился 18 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

С начала года из официального списка KASE из сектора "Ценные бумаги инвестиционных фондов" были исключены три инструмента паевых инвестиционных фондов под управлением ООО "Управляющая компания "Восток-Запад".

В отчетном периоде объем торгов составил 8,1 млрд тенге, что выше результата аналогичного периода на 22,0% или 1,5 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 39,1 % приходится на физические лица, 5,8 % – на брокеров-дилеров, 12,9 % – на других институциональных инвесторов и 42,2 % – на прочих юридических лиц. Участие нерезидентов оценивается в 9,9 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 октября 2023 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов за девять месяцев 2023 года составил 1,6 млрд тенге и снизился относительно девяти месяцев 2022 года на 90,3 % или на 14,5 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 37,9 % пришлось на счета физических лиц, 34,1 % – на брокерско-дилерские организации, 12,1 % – на других институциональных инвесторов и 15,9 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,1 %.

СЧЕТА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ

По состоянию на 01 октября 2023 года в Центральной депозитарии числилось 679 тыс. лицевых счетов физических лиц. По итогам девяти месяцев физическими лицами зарегистрировано 147 тыс. новых лицевых счетов.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

За девять месяцев текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимало участие 33 члена KASE.

Объем торгов за девять месяцев на рынке иностранных валют составил 22,4 трлн тенге, что выше аналогичного периода прошлого года на 60,5% или 8,4 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 122,3 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 556, средний объем одной сделки – 219,8 млн тенге. В третьем квартале 2023 года объем торгов составил 10,0 трлн тенге и вырос относительно второго квартала на 49,6 %.

В нижеследующей таблице приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (изменение объема, доли в объеме торгов, числа сделок указано относительно аналогичного периода прошлого года; изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге к началу года).

Валютная пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец сентября (изм.%)
USD/KZT	29 043,05 (+26,6 %)	58,8 % (-16,8 %)	76 484 (+25 238)	439,04-486,00	474,99 (+2,7%)
RUB/KZT	221 142,0 (+10,2 %)	5,3 % (-4,9 %)	17 565 (+11 931)	4,4256-5,1500	4,8938 (-23,6%)
CNY/KZT	3 759,6 (-35,6 %)	1,1 % (-1,9 %)	1 452 (-184)	61,0800-66,0000	65,8808 (-0,2%)
EUR/KZT	739,7 (+97,8 %)	1,6 % (+0,4 %)	3 078 (+1 864)	482,29-513,04	503,86 (+2,2%)
EUR/USD	13 025,7 (x4,5)	28,8 % (+18,9 %)	2 548 (+1 635)	1,0499-1,1255	1, 0599 (-0,2%)
USD/CNY	2 146,9 (-)	4,4 % (-)	657 (-)	7,1353-7,3580	7,3218 (+5,9%)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег за девять месяцев 2023 года составил 251,7 трлн тенге, увеличившись относительно соответствующего периода 2022 года на 44,9 % или на 78,0 трлн тенге.

25 августа Комитетом по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан было принято решение снизить базовую ставку на 25 пунктов до уровня 16,50 % годовых с процентным коридором +/- 1,00 п.п. Соответственно, ставка по операциям постоянного доступа по предоставлению ликвидности составила 17,50 %, по операциям постоянного доступа по изъятию ликвидности – 15,50 %.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, снизился на 146 б.п. с 17,85 % до 16,39 % годовых к концу сентября 2023 года.

Рынок операций репо

Объем торгов в данном сегменте за девять месяцев 2023 года составил 209,7 трлн тенге, что больше объема аналогичного периода 2022 года на 37,2 % или на 56,8 трлн тенге. Среднедневной объем операций составил 1 146,1 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 1 293, средний объем одной сделки – 886,1 млн тенге.

Объем торгов авторепо с ГЦБ составил 168,3 трлн тенге или 80,2 % от общего объема репо, авторепо с НЦБ – 41,4 трлн тенге или 19,7 %, прямое репо с НЦБ – 45,0 млрд тенге или 0,02 %, прямое репо с ГЦБ – 2,3 млрд тенге или менее 0,01 %, авторепо с КСУ – 1,5 млрд тенге или менее 0,01%.

К концу сентября индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) снизился на 49 б.п. с 17,63 % до 17,14 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 43 б.п. с 17,56 % до 17,13 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 12 б.п. с 17,04 % до 16,92 % годовых.

Рынок операций валютного свопа

Объем торгов за девять месяцев 2023 года на рынке операций валютного свопа составил 42,0 трлн тенге, что в два раза или на 21,2 трлн тенге больше относительно девяти месяцев 2022 года. Среднедневной объем операций с начала года составил 229,5 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 24, средний объем одной сделки – 9,7 млрд тенге.

В инструментальной структуре 41 574,3 млрд тенге, или 99,0 % от объема торгов своп, пришлось на свопы USDKZT, 416,0 млрд тенге, или 1,0 %, – на RUBKZT, 234,0 млн тенге, или менее 0,01 %, – на свопы EURKZT.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	15 471,0	33 940,2	36,8 %
	USDKZT_0_002	25 813,5	56 989,7	61,5 %
	USDKZT_0_01W	111,4	250,0	0,3 %
	USDKZT_0_01M	77,3	170,0	0,2 %
	USDKZT_0_03M	101,2	225,0	0,3 %
EUR/KZT	EURKZT_0_001	0,2	0,5	<0,1%
	EURKZT_1_001	0,01	0,02	<0,1%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	0,1	14,3	<0,1%
	RUBKZT_0_002	415,9	74 800,0	1,0 %

Доходность однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец сентября достигла 13,11 % годовых, снизившись с начала года на 551 б.п. Доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) снизилась с начала года на 602 б.п. до 12,66 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE, простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" и АО "НАК "Казатомпром".

По фьючерсам на Индекс KASE обязанности маркет-мейкера на KASE исполняет АО "NGDEM Finance", по фьючерсам на простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" – АО "Halyk Finance".

За девять месяцев на рынке деривативов заключено 15 сделок с фьючерсами на курс российского рубля к тенге на сумму 29,4 млрд тенге. На 01 октября открытые позиции участников торгов на рынке деривативов отсутствовали.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и четвертое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.